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Přehled použitých zkratek a symbolů

Symbol Název Jednotka

tzv. tak zvaný -

tzn. to znamená -

apod. a podobně -

např. například -

CAD computer aided design -

𝐷 průměr šneku mm

𝐿 délka šneku mm

𝑄𝑣 vstřikovací kapacita cm
3

𝑄𝑝 plastifikační kapacita kg/h

𝑝𝑣𝑠𝑡ř vstřikovací tlak MPa

𝑣 objemová vstřikovací rychlost cm
3
/s

𝐹𝑝 přisouvací síla kN

𝐹𝑢 uzavírací síla kN

𝑄𝑐 celkový objemový průtok mm
3
/s

𝑄1𝑡 objemový průtok jednou tryskou mm
3
/s

𝑉𝑣 objem výrobku mm
3

𝑡𝑝 doba plnění s

𝑛ℎ𝑡 počet horkých trysek -

𝛾̇ smyková rychlost 1/s

𝛾𝐷̇ dovolená hodnota smykové rychlosti 1/s

𝑑𝑣 průměr vtoku mm
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1 Úvod

Cílem této práce je navrhnout vstřikovací formu s teplou (horkou) vtokovou soustavou pro

plastový výrobek. V první části bude vypracována rešerše technologie vstřikování plastů,

která zahrnuje i popis vstřikovacího stroje a systémů vstřikovací formy. Další částí práce bude

vytvoření simulací plnění tvarové dutiny formy a to tak, aby byla nalezena nejvhodnější

pozice vtoků na výrobku. Z nalezené pozice vtoků bude poté navržena horká vtoková

soustava. Poslední část práce bude zaměřena na samotný konstrukční návrh vstřikovací formy

v podobě 3D modelu, který poslouží pro vypracování výkresové dokumentace vybraných

částí.
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2 Technologie vstřikování plastů

Vstřikování plastů je jedním z mnoha způsobů zpracování plastů. Je vhodnou technologií

pro hotové tvarové výrobky. Jedná se o cyklický tvářecí proces, při kterém je pod tlakem

vstříknuta do dutiny formy tavenina. Po vychladnutí taveniny v dutině formy je výstřik

z formy vyjmut a cyklus se opakuje. Celý proces vstřikování je rozdělen do čtyř fází, kterými

je plastikace, vstříknutí taveniny do formy, dotlak a chladnutí výstřiku ve formě. [1]

Hlavními částmi jsou vstřikovací stroj a forma, které společně určují vlastnosti a kvalitu

výrobku. Výhodou vstřikování plastů je krátký čas cyklu, který trvá jen několik málo desítek

sekund. Další výhodou je možnost vyrábět složité součásti s dobrými tolerancemi rozměrů a

velmi dobrou povrchovou úpravou. Hlavní nevýhodou této technologie jsou poměrně vysoké

investiční náklady vstřikovacího stroje a formy. Tato technologie je proto vhodná pro

velkosériovou výrobu. [1] [2]

2.1 Jednotlivé fáze vstřikování

a) Plastikace

b) Vstříknutí taveniny do formy a dotlak

c) Chladnutí výstřiku ve formě a plastikace

d) Otevření formy a vyhození výstřiku

1 – pevná část formy; 2 – pohyblivá část formy; 3 –

samočinné vyhazovače; 4 – kanálky pro temperaci

(chlazení) formy; 5 – topný válec; 6 – tryska; 7 – šnek;

8 – termoplast; 9 – vtok; 10 – výstřik

Obr.: 2-1 Schéma jednoho

pracovního cyklu při vstřikování

termoplastů [1]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Martin Míchal

13

1 – vstřikování; 2 – dotlačování; 3 – chlazení; 4 – vyjímání výstřiku; 5 – zahájení dalšího

cyklu; 6 – plastifikace šnekem; A – B: vstřikovací čas; B – C: čas dotlaku; C – D: čas

chlazení; D – E: čas otevření formy; E – F: čas dosednutí trysky na formu a zahájení dalšího

cyklu

Plastikace 2.1.1

Účelem plastikace je roztavit materiál v podobě granulátu na požadovanou teplotu,

homogenizovat ho a připravit tento materiál pro vstříknutí do dutiny formy. Tato příprava se

provádí v tavicí komoře stroje tzv. plastifikační jednotce, ve které je otočně a posuvně uložen

šnek. Část tepla pro roztavení granulátu je získána elektrickým topením tavicí komory a část

třením hmoty o stěny a šnek. [4]

Při plastifikaci je z násypky vstřikovacího stroje odebírán granulát šnekem, který koná

rotační pohyb a posouvá materiál k trysce. Tím jak se plní prostor před čelem šneku

roztaveným a homogenizovaným materiálem, dochází zároveň k posuvu šneku směrem od

trysky. V momentě, kdy je připraveno dostatečné množství taveniny, tak se šnek přestane

otáčet a zachová se jako píst, který vstříkne hmotu do dutiny formy. Po vstříknutí taveniny do

formy dochází k okamžité přípravě nové dávky polymeru.

Při této fázi je nutné dodržovat požadovanou teplotu taveniny, protože je na této teplotě

závislá viskozita taveniny, velikost a průběh tlaku ve vstřikovací formě, doba chladnutí

výstřiku a orientace makromolekul. V každém výrobním cyklu musejí být tyto podmínky

stejné, aby nedocházelo k rozdílu ve vlastnostech a rozměrech jednotlivých výstřiků. [4]

1 – naplněná forma; 2 – prostor pro taveninu před šnekem; 3 – prostor pro přísun materiálu;

4 – hydraulický válec

Obr.: 2-2 Časový průběh vstřikovacího cyklu [3]

Obr.: 2-3 Plastikace materiálu [5]
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 Vstříknutí taveniny do formy 2.1.2

Tato fáze má úlohu dokonalého naplnění tvarové dutiny vstřikovací formy taveninou pod

tlakem 50 až 200 MPa. Potřebný tlak je dán viskozitou taveniny, ale také členitostí a

tloušťkou stěny výstřiku. Při vstřikování taveniny do formy se šnek neotáčí, ale posouvá se

pomocí hydrauliky nebo elektromotoru vpřed. Jako píst vstříkne taveninu z válce tryskou do

formy. Tuto fázi lze rozdělit na dvě části a to na plnění formy a stlačení taveniny ve formě.

[4]

1 – vstřikovací forma; 2 – tryska; 3 – hydraulický válec; 4 – čelo šneku

 Plnění formy

Plnění dutiny formy by mělo být dostatečně rychlé, aby se zabránilo předčasnému

chladnutí a tuhnutí taveniny. Rychlost vstřikované taveniny ve formě je zhruba 100 až

200 m/s. Vysoká vstřikovací rychlost má příznivý vliv na orientaci makromolekul ve výstřiku.

Pokud je vstřikovací rychlost příliš velká, dochází k přehřátí a tepelné degradaci materiálu.

Rychlost čela proudu taveniny by měla být při plnění formy konstantní, aby bylo dosaženo

rovnoměrného a optimálního proudění s minimálními hydraulickými ztrátami. U výstřiků se

stejnou tloušťkou stěny tomu odpovídá přibližně konstantní posuv šneku. U složitějších

výstřiků je třeba tuto rychlost posuvu šneku regulovat. Na začátku vstřiku má být růst

rychlosti plynulý, aby nevznikala velká povrchová orientace, vnitřní pnutí a viditelné tokové

čáry. Ke konci vstřiku je vhodné plynule snížit vstřikovací rychlost, aby z formy stihl

uniknout vzduch a nedocházelo tak k nadměrným tlakovým špičkám ve formě. [4]

Při plnění formy dochází k rychlým změnám tlaku, teploty a viskozity taveniny. Velikost

těchto změn je dána složitostí tvarů a velikostí poměru délky toku taveniny k tloušťce stěny.

Následkem změn je nehomogenita a nerovnoměrnost struktury, orientace makromolekul,

vnitřní pnutí apod. Těmto změnám lze zabránit úpravou výstřiku tak, aby bylo proudění

taveniny optimální. [4]

 Stlačení taveniny ve formě

Ke stlačování taveniny dochází tehdy, když jsou zaplněny všechny části formy. Při

stlačování, tlak vstřikované taveniny prudce vzroste a vstřikovací rychlost náhle klesne.

Pokud by byl tlak oleje v hydraulickém válci, který ovládá posuv šneku na původní hodnotě

Obr.: 2-4 Vstřik [5]
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tzv. vstřikovací tlak, tak by vznikaly ve formě tlakové špičky, které by způsobily zvýšenou

hmotnost a zvětšené rozměry výstřiku. Tlakové špičky způsobují vysoké namáhání formy, při


[…]


rozměry (šířka x výška) 434 x 334 mm, byla zvolena forma jako jednonásobná. Při samotném

návrhu vstřikovací formy byl brán ohled na ekonomické hledisko, a proto je téměř celá forma

osazena normalizovanými součástmi a ty podle potřeby obrobeny. Jedinou výjimkou jsou

obtokové vložky temperačního systému, které je nutné vyrobit na zakázku. Ve vstřikovací

formě byly použity normálie těchto firem: EWIKON (vtokový systém), MEUSBURGER

(temperační systém) a HASCO (zbylé části formy).
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1

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Rozváděcí blok - EWIKON 73422-04-444x300
73,85 1

Horká tryska - EWIKON 95408.070-A-3,55-22
3,16 4

Vtoková vložka - EWIKON 99077.070
1,1 1

Chladící tryska - E2110/25/6-273

ČSN 17 240 / FKM (Viton)
0,46 4

Propojovací jednotka - E2141/8/116

DIN X42Cr13, EN CW-614N (CuZn)/FKM (Viton)
0,554 2

Můstek chlazení - E2090/10/1/4
0,784 8

Záslepka s O-kroužkem - E2079/8
560,224

Upínací deska pevná - K16/596x646x56
164,1 1

Deska rozváděcího bloku - K30/496x646x56

ČSN 19 083

1

1

1

163,3

66,3

147,5

Upínací deska pohyblivá - K16/596x646x56

Deska horkých trysek - K30/496x646x80

ČSN 19 083

Tvarová deska pevná - K20/496x646x66

Tvarová deska pohyblivá - K20/496x646x66

ČSN 19 520

ČSN 19 520

K20/496x646x66

K20/496x646x66

1

1

130,03

107,9

EN CW-614N (CuZn) / FKM (Viton)

EN CW-614N (CuZn) / FKM (Viton)
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15

14

16

17

18

19
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21

22

23

24

25

26

27

Podložná deska (tvarová) - K30/496x646x46

ČSN 19 083
109 1

Podložná deska (upínací) - K30/496x646x46

ČSN 19 083
110,8 1

Deska vyh. paketu (spodní) - K72/496x646

K30/496x646x46

K30/496x646x46

64,2 1
ČSN 19 083

Deska vyh. paketu (horní) - K62/496x646x27

BP-MM-2015-12 ČSN 19 083
46,8 1

Vymezovací lišta - K42/496x646x136

ČSN 19 083
78,6 2

Izolační deska - Z1213/596x646x8,5x125
1,89 1

Centrovací pouzdro - Z20/42x266
44,78

Vodící pouzdro - Z10/48/30

ISO 683/11-87 (C15)
41,272

Tvarové jádro - Z40/22x289
2,55 4

Vyhazovač 5,5x2x185

ČSN 19 711

16

12

2

5,536

0,396

0,356

Vyhazovač 15x8x184

Vracecí kolík - Z40/12x192

ČSN 19 711

Obtoková vložka 1

Obtoková vložka 2

ČSN 17 240

ČSN 17 240

Ø160-70 DIN 7527-6

Ø160-65 DIN 7527-6

2

2

6,724

5,31

K72/496x646

K62/496x646x27

K42/496x646x136

Z1213/596x646x8,5x125

Skleněné vlákno

ČSN 14 220

Z40/25x315

ČSN 19 711

ČSN 19 711

Z465/5,5x2x200

Z40/12x200

Z40/20x200

Z20/42x300

Z10/66/30
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29

28

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

Prodlužovací trubka - Ø10x51

EN CW-614N (CuZn)
0,024 2

Prodlužovací trubka - Ø10x70

EN CW-614N (CuZn)
0,017 1

Prodlužovací trubka - Ø10x121

E 2070/10

E 2070/10

0,029 1
EN CW-614N (CuZn)

Centrovací pouzdro - Z20/42x180

ČSN 14 220
3,55 4

Vodící sloupek - Z00/56/30x95
5,002 4

Vodící sloupek - Z012/30x200
44,484

Kuličkové vedení - Z13/22x30
41,596

Centrážní kroužek - EWIKON 50456-125
1,1 1

Přípojka - E 2000/9/10

EN CW-614N (CuZn)

4

16

34

3,496

0,128

0,102

Závěsný šroub - Z710/24

Válcová záslepka bez těsnění - E 2080/8/8

EN CW-614N (CuZn)

Šroub s válcovou hlavou - Z31/16x280

Šroub s válcovou hlavou - Z31/16x200

12.9

12.9
4

4

1,916

1,444

DIN EN ISO 4762

DIN EN ISO 4762

E 2070/10

ISO 683/11-87 (C15)

EN 86-70 (C53)

ČSN 19 083

DIN 580, C15E
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42

41

43

44

45

46

47

48

49

Šroub s válcovou hlavou - Z31/10x40

12.9
0,152 4

Šroub s nízkou válcovou hlavou - E1226/8x16

8.8
0,044 4

Šroub s válcovou hlavou - M6 x 25
0,027 3

8.8

Šroub s válcovou hlavou - M6 x 100

DIN 912

DIN EN ISO 4762

8.8
0,018 2

Šroub se zápustnou hlavou - Z33/4x8

8.8
0,004 4

Dorazová podložka - Z55/28x3
0,052 4

Pružná podložka - Z69/16x3,5

ČSN 02 1740
80,056

Pružná podložka - Z69/10x2,5

ČSN 02 1740 ČSN 14 260
40,008

Podložka - PODLOŽKA 6,4

ČSN 02 1703.11
0,002 2

60,054
Šroub s válcovou hlavou - M8 x 20

DIN 7984

ISO 4762

DIN 7991

ČSN EN 10305/1-03

ČSN 14 260

ČSN 11 423

8.8

O-kroužek - E 2130/8x1,5

FKM (Viton)
0,001 10

50
ISO 4762
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