Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student zpracoval téma v zadaném rozsahu. Nastudoval potřebné materiály a zpracoval rešeršní část práce, dále se seznámil s numerickým řešičem vstřikovacích forem a provedl návrh a zhodnocení vstřikovací formy a výrobku. Pracoval samostatně s pravidelnými konzultacemi, přístup k práci byl iniciativní a proto ji dokončil se značným předstihem ve velmi dobré kvalitě. Práci také prezentoval na SVOČ ve fakultním kole.

Podobnost 22% je s článkem právě uveřejněným ve sborníku SVOČ.

*) Nehodící se škrtněte

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Míchal

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Kubec Krónerová, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 22 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
--velmi dobře--
--dobře-----
--nevyhověl---

V Plzni dne: 7.8.2015

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte